АДМИНИСТРАЦИЯ УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2012 № 789-па
Об  утверждении  Порядка   расчёта, взимания и расходования родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории Ульчского муниципального района

       В соответствии со ст. 52.1. Закона Российской Федерации от 10.07.1992  № 2366-1 «Об образовании», Федеральным законом  от  06.10. 2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 05.12. 2006 № 207-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части государственной поддержки граждан, имеющих детей», Федерального закона  от 08.05.2010  № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», постановлением Правительства РФ от 30.12.2006 №489 «О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребёнка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчёта,  взимания и расходования

родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории Ульчского муниципального района (приложение).
2. Признать утратившими силу постановления главы района:

- от 16.04.2009 №41 «Об утверждении  Порядка взимания родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных   учреждениях  Ульчского  муниципального района»;

- от 20.10.2011 № 141 «О внесении изменений в Порядок  взимания родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных   учреждениях  Ульчского  муниципального района»;

- от 12.10.2011 №137 «Об утверждении  Порядка расходования родительской платы за содержание детей  в  дошкольных  образовательных    учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования не территории  Ульчского  муниципального района».
3. Контроль за  исполнением настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации  района по социальным вопросам Шереметьева О. Л.
4. Постановление вступает в силу со дня  его официального опубликова-
ния.
Глава района                                                                                     Ю. Л. Данкан
                                                                                   Утвержден
                                                                  постановлением администрации

                                                                                      района
                                                                               от 26.11.2012 № 789-па
ПОРЯДОК

расчёта, взимания и расходования родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории Ульчского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий  Порядок    определяет  правила расчёта,  взимания,  и
расходования платы  родителей (законных представителей)  за содержание детей в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении (далее – родительская плата), включая порядок определения размеров родительской платы, предоставления льгот по родительской плате отдельным категориям граждан. Родительская плата используется муниципальными бюджетными дошкольными образовательными учреждениями, реализующими основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – МБДОУ) целевым образом на частичное возмещение затрат на содержание ребёнка в МБДОУ.
1.2.   Родительская  плата   используется МБДОУ целевым образом на
питание детей.
2. Установление размера родительской платы за содержание ребёнка в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении
         2.1.     Размер родительской  платы  утверждается на очередной финансовый год постановлением администрации Ульчского муниципального района в соответствии с расчетом расходов  на содержание детей по каждому МБДОУ района.
         2.2.   В перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы  за содержание ребенка в МБДОУ включаются следующие  расходы:
-  оплата труда и начисление на оплату труда работников МБДОУ;
-  приобретение услуг (услуги связи, транспорта, коммунальные услуги, услуги по содержанию имущества, арендная плата за пользование имуществом;
-  прочие расходы (услуги) (изготовление и приобретение бланочной продукции, услуги вневедомственной, пожарной охраны, расходы по оплате договоров гражданско-правового характера, оплата проживания при служебных командировках);

-   увеличение стоимости основных средств;
- увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для содержания ребёнка в МБДОУ.
   2.3.     Размер родительской платы не может превышать 20%  затрат  за

содержание ребенка в МБДОУ;

2.4.    Для родителей (законных представителей) имеющих 3х и более
несовершеннолетних детей размер родительской платы  не может превышать 10% вышеуказанных затрат.
2.5.  За содержание детей с ограниченными возможностями здоровья
2.6. и туберкулезной интоксикацией плата с родителей (законных представителей) не взимается.

2.7. В оплату за содержание детей в МБДОУ не включаются дни,
пропущенные ребёнком по причине болезни, санаторно-курортного лечения, по заявлению родителей.
2.8.  В случае изменения расходов на содержание детей в МБДОУ в
течение финансового года, размер родительской платы изменяется.

2.9. Образовательные услуги в МБДОУ предоставляются бесплатно.
3. Порядок предоставления льгот по оплате за содержание ребёнка в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении
3.1. Предоставление  льгот    по   оплате   за   содержание   ребёнка  в
муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении производится в соответствии с законом РФ от 10.07.1992  № 2366-1  «Об образовании» и осуществляется образовательным учреждением.
3.2. Основанием для назначения льготы служат заявления  родителя
(законного представителя), документы, подтверждающие наличие права на их получение.

3.3. Родители (законные представители) ребёнка представляют руково
дителю МБДОУ следующие документы:

-  заявление о предоставлении льготы;

-  копия медицинского заключение об отклонениях в развитии ребёнка (для детей с ограниченными возможностями здоровья);

- документ, удостоверяющий статус многодетной семьи (для детей из многодетных семей);

- справку от врача-фтизиатра учреждения здравоохранения «Противотуберкулёзный диспансер»;
- копии свидетельства о рождении ребёнка.

3.4. Льгота устанавливается  с момента  предоставления  родителями
(законными представителями) руководителю МБДОУ вышеуказанных документов. Руководитель МБДОУ на основании представленных документов издаёт приказ о предоставлении льготы и в течение 3х дней представляет его в  централизованную бухгалтерию комитета по образованию администрации района. Ответственность за правильность предоставления льгот возлагается на руководителя МБДОУ.

3.5.  Родителям  (законным представителям),   имеющим   право   на
льготу по нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований, по выбору.
3.6. Право на льготу по родительской плате ежегодно подтверждается

родителями (законными представителями) по истечении одного календарного года со дня подачи заявления на предоставления льготы.

3.7. В   течение  10    дней    после    прекращения    оснований    для

предоставления льготы родитель (законный представитель) обязан уведомить об этом МБДОУ.
4. Поступление родительской платы и порядок оплаты   за  содержание ребёнка в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении
4.1. Начисление   родительской    платы  за   содержание   ребёнка  в
МБДОУ осуществляет централизованная бухгалтерия комитета по образованию администрации Ульчского муниципального района на основании табелей посещения детей, предоставляемых руководителями  МБДОУ.  Срок начисления родительской платы -  до 10 числа текущего месяца.
4.2.  Оплата за содержание ребёнка в МБДОУ производится на осно-
вании  извещения - квитанции (форма ф-10 по ОКУД).

4.3. Родительская плата в МБДОУ №2 и №3 с. Богородское, МБДОУ
№7 с. Нижняя Гавань и школы-сад с. Ухта вносится непосредственно в кассу комитета по образованию администрации Ульчского муниципального района и зачисляется на лицевые счета МБДОУ открытых в отделении №19 Управления Федерального казначейства по Хабаровскому краю.
4.4. В МБДОУ № 4, № 22 с. Булава, № 11 с. Сусанино, № 12 с. Тахта,
№14 п. Тыр, МБДОУ №16 с. Мариинск, №31 п. Мариинский рейд, №17 п. Де-Кастри, №21 с. Софийск, №23 с. Савинск, №25 п. Циммермановка, №27 п. Быстринск, №29 с. Киселёвка, №30 с. Большие Санники, МБДОУ  с. Аннинские Минеральные Воды, школах – садах с. Кальма, с. Калиновка, п. Решающий,  МБОУ СОШ с. Солонцы, поступления  родительской платы оформляются приходными документами в кассе централизованной бухгалтерии комитета по образованию администрации Ульчского муниципального района.

4.5. Родительская плата вносится ежемесячно не  позднее 20-го числа

текущего месяца.
4.6.  В случае если родительская  плата  внесена за  месяц  в  полном

размере, а  ребёнок не посещал МБДОУ по уважительной причине, то на следующий месяц делается перерасчёт родительской платы.
4.7. Возврат родительской платы производится только при отчисле-

нии ребёнка из МБДОУ.
4.8. В случае не поступления оплаты за содержание ребёнка в МБДОУ
в указанный срок к родителям (законным представителям) принимаются меры, определённые договором между родителями (законными представителями) и МБДОУ.
4.9. Контроль  за своевременностью поступления родительской платы
осуществляет централизованная бухгалтерия комитета по образованию администрации Ульчского муниципального района. Списки задолжников по родительской плате предоставляются комитетом в МБДОУ.
5. Расходование родительской платы
5.1. Родительская  плата  за   содержание  детей в  МБДОУ   района
направляется на финансирование питания детей.

5.2. Оставшаяся сумма средств после оплаты всех расходов, необхо-
димых на питание, направляется на оплату расходов по содержанию детей, согласно перечню затрат и может быть израсходована учреждением:
-    на прочие расходы (услуги) (изготовление и приобретение бланочной продукции, услуги вневедомственной, пожарной охраны, расходы по оплате договоров гражданско-правового характера, оплата проживания при служебных командировках);
 -   на увеличение стоимости основных средств.

5.3. Расходование суммы   средств   родительской  платы   на   иные

цели, кроме указанных в п.п. 5.1. и 5.2. и перераспределение данных средств

между МБДОУ   не допускается.
________________
Председатель комитета по образованию                                      И. В. Воронцов